
                                                                               REPUBBLICA ITALIANA 

 

                   
 

                            R E G I O N E  S I C I L I A N A  

 

                                       ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

 

                 DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

                SERVIZIO 4 – GESTIONE INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE 

  

90143 Palermo, Viale Campania 36 a   

D.D.S. N°          /DRAR 

Oggetto:  DIGA ARANCIO- INTERVENTI DI PULIZIA E RIMOZIONE DEL FANGO E DETRITI 

DALLA STRADA DI ACCESSO ALLA DIGA CIG: Z533456087 

Impresa: DITTA SERRA FRANCESCO COSTRUZIONI S.R.L. SEDE CANICATTI’ VIA E. TOTI N. 67 

CODICE FISCALE E P.IVA 02169810849  

Contratto: LETTERA D’ORDINE  PROT. 49249 DEL 17/12/2021 

APPROVAZIONE DEI LAVORI - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

Fattura nr. FPA 16/21 del 13/12/2021 della ditta Serra Francesco Costruzioni S.R.L 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO                      lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 47/77 e ss.mm.ii.; 

VISTO                          il D.Lgs.118/2011; 

VISTO                          il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.. 

VISTO            il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 11 della L.R. n. 3 del 13/01/2015 secondo il quale, a decorrere dall’1gennaio 2015, la 

Regione Siciliana applica le disposizioni dei titoli I e III del D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO il DPR Reg. Siciliana n. 12 del 14/06/2016, concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della L.R. 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7/05/2015, n. 9. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18/01/2013, n. 6 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR Reg. n. 2805 del 19/06/2020 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta 

regionale n. 264 del 14/06/2020, è stato conferito all’Ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti;       

VISTO il D.D.G. n. 1320 del 05/11/2021 con il quale è stato conferito all' Ing. Gerlando Ginex, 

l'incarico ad Interim di Dirigente Responsabile del Servizio 4 - Gestione Infrastrutture per le 

Acque, del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, e relative deleghe ad adottare tutti 

gli atti procedimentali nonché i provvedimenti finali di competenza della relativa struttura;  

VISTA                  la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 concernente “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;  

VISTA                la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 concernente “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

 

marianna.siino
Font monospazio
1683



 

90143 Palermo, Viale Campania 36/A 

D.D.S.                    N°               

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021 con cui si  approva il 

"Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di   Previsione 2021-2023” e il     

“Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023”; 

CONSIDERATO    che il Servizio 4 –Gestione Infrastrutture per le Acque è gestore della diga Arancio nel 

territorio di Sambuca di Sicilia (AG); 

CONSIDERATO che ai fini della gestione, dell’esercizio e della sicurezza, del personale, delle opere e delle 

popolazioni a valle, è necessario esercitare la dovuta vigilanza, controllo, custodia e 

manutenzione;    

CONSIDERATO che in data 12 novembre 2021 si sono verificati presso la Diga Arancio, in agro di Sambuca di 

Sicilia (AG), notevoli danni a causa violenti temporali che hanno aggravato lo stato della 

strada di accesso alla diga, la strada  rappresenta l’unica via di collegamento della Diga dalla 

statale 188 ed è costeggiata per la quasi totalità della sua lunghezza da fondi agricoli. 

Attualmente la sede stradale è interessata da interventi di riqualificazione di alcuni tratti 

maggiormente deteriorati a causa della scarsa manutenzione che nel corso degli anni e degli 

eventi atmosferici delle ultime stagioni invernali hanno provocato numerosi danni 

VISTO Il verbale di somma urgenza nota protocollo n. 48332 del 13/11/2021, Redatto ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, dall’arch. Maria Rita Fisco direttore 

dei lavori nel progetto di manutenzione della strada di accesso alla diga Arancio. 

CONSIDERATO il carattere d’urgenza nel ripristinare la viabilità della  strada di accesso alla diga, attualmente 

non percorribile in quanto invasa dal fango e detriti provenienti dai terreni sovrastanti che 

hanno, di fatto, ostruito il percorso e reso inaccessibile il transito delle autovetture non 

permettendo gli spostamenti e quindi la funzionalità e la sicurezza dell’impianto e delle 

infrastrutture.  

RITENUTO            di dovere procedere con la massima urgenza al ripristino della viabilità della strada di accesso 

alla diga per garantire la sicurezza dell’impianto, è stata incaricata, ai sensi dell’art.63, comma 

2, lettera c) ed art.36, comma 2, lettera a) del Codice Appalti, la ditta Serra Francesco 

Costruzioni con sede in Canicattì via E. Toti n. 67 codice fiscale e P.IVA 02169810849, già 

impegnata nei lavori di manutenzione della strada, di eseguire immediatamente l’intervento di 

ripristino della funzionalità della carreggiata. 

 

CONSIDERATO che la predetta ditta ha accettato di eseguire gli interventi richiesti senza alcuna pattuizione di 

corrispettivo e quindi in applicazione del comma 3 del medesimo art. 163 del Codice Appalti 

vigente.  

RILEVATO che, ai sensi dell’art.163, comma 4, la Stazione Appaltante provvede “alla copertura della 

spesa e all’approvazione dei lavori”, previa acquisizione della perizia giustificativa dei lavori;  

 

VISTA la Lettera d’Ordine prot. 49249 del 17/12/2021“Diga Arancio- Interventi di pulizia e 

rimozione del fango e detriti dalla strada di accesso alla Diga, CIG: Z533456087, sottoscritta 

dalla ditta Serra Francesco Costruzioni con sede in Canicattì via E. Toti n. 67 codice fiscale e 

P.IVA 02169810849, dell’ammontare netto previsto di € 6.720,00 + IVA al 22,0%. 

 
VISTO                    il verbale art.163, comma 4, D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii. prot. n. 48332 del 13/11/2021,             

redatto dal Direttore dei Lavori e RUP, arch. Maria Rita Fisco. 

 

RILEVATO           che i lavori sono iniziati il 12/11/2021 e conclusi con esito favorevole il 20 novembre 2021; 

 

VISTO                 Il verbale di somma urgenza, art.163, comma 4, D. Lgs. 50/2016 redatto il 13/11/2020 dal 

Direttore dei Lavori e RUP, arch. Maria Rita Fisco, sottoscritto senza riserve dall’Impresa 

esecutrice e costituita dai seguenti elaborati: preventivo di spesa, documentazione 

fotografica; lettera d’ordine; 

 



 

90143 Palermo, Viale Campania 36/A 

D.D.S.                    N°               

VISTO               il Quadro Economico dell’intervento sotto riportato è il seguente:  

 
Giorno Mini pala 

h 

Mini pala nolo a 

freddo 

h    

Mini pala nolo a 

freddo 

h 

12/11/2021 6   

18/11/2021 6   

23/11/2021              8   

24/11/2021 8   

26/11/2021 6   

30/11/2021 8   

01/12/2021 8 8  

02/12/2021 8 9 9 

TOTALE ORE 58 17 9 

 

Totale ore lavorative 84 x Euro/h 80,00= € 6.720,00 +IVA  

Importo complessivo dei lavori è di € 8.198,40 comprensivo di I.V.A 

 

RILEVATO              che il costo totale dell’intervento è di € 8.198,40; 

 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento, I.D. Arch. Maria Rita Fisco, aveva effettuato già le 

verifiche sulla ditta Serra Francesco Costruzione, per i lavori attualmente in corso sulla 

strada, quindi a conoscenza che non sussistono cause ostative a contrarre con la P.A. ex 

art.80 D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii. e che la ditta, giusto art.163, comma 7 del Codice 

Contratti, aveva autocertificato il possesso dei requisiti necessari, ai sensi del DPR 

28/12/2000, n°445, oltre a sottoscrivere Patto di Integrità e Protocollo di legalità Carlo 

Alberto Dalla Chiesa. 

 

CONSIDERATO       che, data l’urgenza e data l’impossibilità di quantificare la spesa, all’inizio del procedimento 

in parola, non è stata effettuata la prenotazione di impegno a copertura finanziaria della 

spesa, per cui occorre provvedervi adesso, per l’importo totale di € 8.198,40 

(ottomilacentonovantotto/40), comprendente l’imponibile, pari a € 6.720,00 

(seimilasettecentoventi/00) e l’IVA al 22,0%, pari a € 1.478,40  

(millequattrocentosettantotto/40); 

 

RITENUTO  di approvare i lavori eseguiti secondo la Lettera d’Ordine prot. 49249 del 17/12/2021 

“Interventi di pulizia e rimozione del fango e detriti dalla strada di accesso alla Diga,” CIG: 

Z533456087, e descritti nella Relazione art.163, comma 4, D. Lgs. 50/2016 a completamento 

dei lavori, redatta il 13/11/2021 dal Direttore dei Lavori e RUP, arch. Maria Rita Fisco.  

 

RITENUTO                 di provvedere all’impegno a copertura finanziaria della spesa per l’importo 

complessivo di € 8.198,40   (ottomilacentonovantotto/40), inclusa IVA al 22%  al 

capitolo 213307 “spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed adduttori” codice 

SIOPE U.1.03.02.09.008 del bilancio dell’esercizio 2021 del Dipartimento dell’Acqua e dei 

Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità in favore della ditta 

esecutrice, ditta Serra Francesco Costruzioni SRL, con sede in Canicattì via E. Toti n. 67 



 

90143 Palermo, Viale Campania 36/A 

D.D.S.                    N°               

codice fiscale e P.IVA 02169810849, in forza della Lettera d’Ordine prot. 49249 del 

17/12/2021 

VISTA la fattura elettronica dell’affidatario identificata con nr. FPA 16/21 del 13/12/2021 di importo 

pari ad € 8.198,40 (euro ottomilacentonovantotto/40) di cui € 6.720,00 (euro 

seimilasettecentoventi/00) quale imponibile ed € 1.478,40 (euro 

millequattrocentosettantotto/40) quale IVA al 22%; 

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato a contratti pubblici e impegno tracciabilità 

pagamenti ai sensi dell’art.3 comma 7 della Legge n. 136/2010; 

- la “dichiarazione resa ai sensi del patto di integrità negli affidamenti” con cui dichiara la 

propria posizione ai sensi dell’art. 1 comma 17 della L. 190/2012; 

- l’autodichiarazione resa ai sensi dell’art. 47 DPR 28/12/2000 n°445”; 

- la “dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità "Accordo quadro Carlo Alberto 

Dalla Chiesa" stipulato il 12.07.2005 fra la Regione Siciliana, il Ministero dell' Interno, le 

Prefetture dell'isola, autorità di vigilanza sui lavori pubblici, l'INPS e l’INAIL (Circolare 

Assessore Regionale LL.PP. n. 593 del 31.01.2006); 

VISTO il DURC prot. INPS 27544483, con scadenza della validità il 31/12/2021, acquisito al prot. 

DRAR n°40497 del 20/10/2021, dal quale si evince che la predetta ditta Risulta Regolare nei 

confronti di INPS ed INAIL; 

CONSIDERATO che le suddette somme trovano copertura al capitolo 213307 “spese per la vigilanza, custodia 

e manutenzione delle dighe e adduttori - acquisizione e manutenzione straordinaria del 

bilancio di esercizio 2021 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato 

dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità - Cod. SIOPE: U.1.03.02.09.008  

CONSIDERATO che in esecuzione alla Legge 190/2014, art. 1, comma 629, lett. B, che ha introdotto l’art. ter 

del DPR 633/1972, è stato emanato il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

del 23/01/2015 “Mobilità e termini per i versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte 

delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla GURI serie generale n. 27 del 03/02/2015; 

VISTA  la circolare n. 9 del 18/03/2015 della ragioneria generale della Regione Sicilia; 

CONSIDERATO  e accertato il credito, la liquidità ed esigibilità, si può procedere alla liquidazione ed al 

pagamento della fattura in oggetto; 

RITENUTO  che occorre provvedere in merito. 

RITENUTO di prendere atto che il I.D. Arch. Maria Rita Fisco, ai sensi dell'Art. 4, comma 7, D.L. 507 

dello 08/08/1994, convertito nella Legge n°584 del 21/10/1994, ha svolto e sta svolgendo gli 

incarichi di Responsabile del Procedimento e Direttore dei Lavori; 

A termini delle vigenti disposizioni, 

 

                                               DECRETA                                                   

                                                   Art.1 

Di approvare – ai sensi dell’art.163, comma 4, del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii. - i lavori “Diga Arancio 

Interventi di pulizia e rimozione del fango e detriti dalla strada di accesso alla Diga,” CIG: Z533456087,  

importo netto € 6.720,00 (seimilasettecentoventi/00) e l’IVA al 22,0%, pari ad € 1.478,40 

(millequattrocentosettantotto/40) per un importo complessivo di € 8.198,40 (ottomilacentonovantotto/40), 

consistenti in Interventi di pulizia e rimozione del fango e detriti dalla strada di accesso alla Diga Arancio secondo 

l’art.163, comma 4, D. Lgs. 50/2016 a completamento dei lavori, redatta il 13/11/2021 dal Direttore dei Lavori e 

RUP, Arch. Maria Rita Fisco. 

 



 

90143 Palermo, Viale Campania 36/A 

D.D.S.                    N°               

Art.2 

Di impegnare, a copertura finanziaria della spesa, la somma di € 8.198,40 (ottomilacentonovantotto/40), 

comprendente l’imponibile, pari a € 6.720,00 (seimilasettecentoventi/00) e l’IVA al 22,0%, pari a € 1.478,40 

millequattrocentosettantotto/40); sul capitolo 213307 “spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed 

adduttori” codice SIOPE U.1.03.02.09.008 del bilancio dell’esercizio 2021 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 

dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, occorrente per i lavori “Interventi di pulizia e 

rimozione del fango e detriti dalla strada di accesso alla Diga,” CIG: Z533456087 in favore della ditta Serra 

Francesco Costruzioni SRL, con sede in Canicattì via E. Toti n. 67 codice fiscale e P.IVA 02169810849, in forza 

della Lettera d’Ordine prot. 49249 del 17/12/2021 

 

Art. 3 

Di dare atto che per i lavori in parola, “Interventi di pulizia e rimozione del fango e detriti dalla strada di accesso alla 

Diga Arancio,” CIG: Z533456087, in favore della ditta Serra Francesco Costruzioni SRL, con sede in Canicattì via 

E. Toti n. 67 codice fiscale e P.IVA 02169810849, in forza della Lettera d’Ordine prot. 49249 del 17/12/2021;  l’ I.D. 

di questo Dipartimento, arch. Maria Rita Fisco ha svolto e sta svolgendo i ruoli di Responsabile del Procedimento e 

Direttore dei Lavori, ai sensi, rispettivamente, dell’art.31 del D.Lgs. n°50/2016 e dell’art.148 del Regolamento 

LL.PP. DPR n°207/2010. 

 

Art.4 

Di dare atto, che la lettera di affidamento (o Lettera d’Ordine)  prot. 49249 del 17/12/2021 ha valere di  contratto, in 

quanto la ditta Serra Francesco costruzioni S.R.L è in possesso dei requisiti richiesti per contrarre con la P.A. ai sensi 

dell’art.80 del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Art.5 

di liquidare la somma di € 6.720,00 (seimilasettecentoventi/00)  per gli “Interventi di pulizia e rimozione del 

fango e detriti dalla strada di accesso alla Diga,” CIG: Z533456087, in favore della ditta Serra Francesco Costruzioni 

SRL, con sede in Canicattì via E. Toti n. 67 codice fiscale e P.IVA 02169810849, mediante accredito sul Conto 

Corrente dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge n. 163/2010, giusta fattura elettronica nr. FPA 16/21 del 

13/12/2021 a valere sull’impegno di cui all’art. 2 sul capitolo 213307 “- spese per la vigilanza, custodia e 

manutenzione dighe ed adduttori - ” cod SIOPE U.1.03.02.09.004 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio 

2021 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

Art.6 

Di liquidare, l’importo di € 1.478,40 (millequattrocentosettantotto/40), relativo all’ IVA al 22% in applicazione 

del meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment) di cui all’art. 1, comma 629 lett. b) della L. 

23/12/2014 n° 190 (legge di stabilità 2015), secondo le direttive della circolare n. 9 del 18/03/2015 della Ragioneria 

Generale della Regione Sicilia sul capitolo 213307 “- spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed 

adduttori - ” cod SIOPE U.1.03.02.09.004 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2021 del Dipartimento 

dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

Art.7 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per la registrazione e gli atti 

consequenziali ed avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione. 

Art.8 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, 

in ossequio all’art.68 della L.R. 12/08/2014, n°21 e come modificato dall’art.98, comma 6, della L.R. 07/05/2015, n°9.  
07/05/2015, n°9. 

Palermo lì                                                                                                               Il Dirigente del Servizio                                                              

(Ing. Gerlando Ginex) 

     

  

marianna.siino
Font monospazio
29.12.2021


		2021-12-28T16:47:45+0100
	GERLANDO GINEX




